



	
	


	
	

	Stránka:Zvonař, Josef Leopold - Základy harmonie a zpěvu.pdf/29

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Při kontrole této stránky se objevil problém
šeným. Poněvadž ale se nazývá akord podlé vynikajícího v něm tónu, povstal takto mezi věci a jejím jmenem spor, kterýž se odstraní, přijme-li se výraz „menší“ kvinta pro interval, a pro akord, který tuto kvintu obsahuje, „menší“ trojzvuk. Výraz „menší“ trojzvuk ponechejž se podobným akordům, jako jsou na př. dis fis as, aneb dis f as.





8. Motivy čí podněty, řady tónů a stupnice

Motiv jest spojení dvou neb několika tónů; podobáť se slovu v řeči, a jako toto přináší i on s sebou jistou představu a jest podnětem dálšího představy té šíření; ku př:


Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



jest motiv, z něhož vyvedl Beethoven jednu ze svých senát pro piano;


Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.



jest skromný motiv, na němž založil Mozart svou d—mol symfonii. Každý motiv podněcuje tvornou mysl hudebnickou, protož i podnětem hudebním sluje.

Každý ze svrchu uvedených intervalů může býti podnětem
jisté hudební myšlenky, s kterouž i ráz svůj sděluje. Vezme-li se na př. některý malý interval za podnět, příčiní se celé myšlence cosi nesmělého, skromného, klidného, plouživého; je-li ale volen některý větší, nabude celá myšlenka cosi jarého, vykročilého, jistého, sebevědomého a úsilného. Rozumí se ovšem samo sebou, že nebývá při té neb oné myšlence uživáno jednoho jen motivu, nýbrž že se podněty pro rozmanitost střídají; což se i dosti rychle stává. Ale čím důsledněji nějaký motiv proveden bývá, tím větší jednoty hudební skladba nabývá.

Nejjednodušší motivy jsou:


	 postup od jistého tónu k nejbližšímu chromatickému půltónu;
	 k nejbližšímu velkému půltónu;
	 k nejbližšímu celému tónu, a
	 k zvýšenému celému tónu, t. j. do zvětšené sekondy.


Všecky tyto jednoduché podněty slouží nejprve k skládání řad tónů a stupnic.

Řadou tónů vyrozumívá se vůbec stupňové od tónu k tónu pokračování. Řady tónů jsou buď chromatické, buď diatonické. Chromatická řada tónů jest tenkráte, když přichází v ní chromatické a

velké půltóny, aneb když v ní vládne motiv chromatického a velkého půltónu; ku př.


Přehrávání zvuku není ve vašem prohlížeči podporováno. Můžete si stáhnout zvukový soubor.















Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Zvonař,_Josef_Leopold_-_Základy_harmonie_a_zpěvu.pdf/29&oldid=208245“


		Kategorie: 	Stránky s partiturami
	Korektura:Problematické




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 15. 8. 2019 v 06:50.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






